ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

1

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas

e trinta e oito minutos, reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala de reunião

da Presidência da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor

Comercial Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping Venâncio 2000,

Brasília/DF, em conformidade com o artigo 57, do Estatuto Social da EBC, aprovado pela

Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE

de 18 de abril de 2023. A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente,

JEANSLEY LIMA; da Diretora-Geral, MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA, via

videoconferência; da Diretora de Conteúdo e Programação, ANTONIA SOARES

PELLEGRINO, via videoconferência; do Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia,

JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO; da Diretora de Jornalismo, MARIA APARECIDA GESTEIRA

E MATOS, via videoconferência; e da Diretora de Administração, Finanças e Pessoas,

SABRINA GABETO SOARES. A reunião contou, ainda, com a presença da

Superintendente de Serviços de Comunicação, FLÁVIA FILIPINI FERREIRA BORGES; do

Superintendente da Regional do Rio de Janeiro, ERIC NEPOMUCENO, via

videoconferência; do Superintendente da Regional de São Paulo, JOSÉ AMÉRICO

ASCENCIO DIAS, via videoconferência; do Consultor Jurídico, DIMITRI GRACO LAGES

MACHADO; do Secretário-Executivo, FILIPE PENA MALVAR; da Chefe de Gabinete

Executivo, NOELLE SANTOS OLIVEIRA; e da Gerente-Executiva de Gestão Estratégica,

MARISA AMADO DOS SANTOS. O Assessor substituto da Secretaria Executiva, DANIEL

DE CASTRO TEIXEIRA, secretariou a reunião. 1. PAUTA DELIBERATIVA: Item 1.1

APROVADAS as Atas da 25ª Reunião Ordinária, de 7 de dezembro de 2023 e da 11ª

Reunião Extraordinária, de 15 de dezembro de 2023. Item 1.2 DELIBERAR sobre a

relação de contratos relativos a despesas de custeio para fins do disposto na Portaria

SECOM nº 04, de 22 de março de 2023. O Gerente-Executivo de Licitações e Contratos,

ABILIO AUGUSTO MAIA PINTO, participou deste item da pauta. O Gerente-Executivo

e-DOC 0E0FEF5D

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 0E0FEF5D

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0E0FEF5D
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

2

mencionou o disposto no Decreto nº 10.193/2019, no Decreto nº 11.401/2023 e na

Deliberação DIREX nº 26, de 30 de março de 2023. Em seguida, exibiu a relação de novas

contratações, prorrogações de contratos expedidas e licenciamentos. A DIREX

APROVOU a inserção dos dados estabelecidos na Deliberação DIREX nº 26/2023, para

atendimento dos requisitos de autorização do Decreto nº 10.193/2019, conforme a

relação apresentada e a utilização inicial de rubricas orçamentárias com códigos de

Plano Interno (PI) genéricos, referentes aos processos de contratação e prorrogação de

contratos de custeio na Carteira de Plano de Ações do Plano de Negócios em vigor,

aprovado pela Deliberação do CONSAD nº 50, de 12 de dezembro de 2022. APROVOU

as autorizações de novas contratações, prorrogações de contratos expedidas e

licenciamentos, inclusive as contratações de bens, serviços e obras ou a realização de

outras despesas, de custeio ou investimento, com valor superior a R$ 3.000.000,00 (três

milhões), bem como inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões), em atendimento às

Diretrizes de Alçadas, conforme Deliberação CONSAD nº 43, de 23 de junho de 2015,

nos termos da Deliberação nº 134/2023. O Gerente-Executivo agradeceu a todos e se

retirou. A Gerente de Carreiras e Capacitação, MARIA DA SOLIDADE DOS SANTOS DE

OLIVEIRA, e o Coordenador de Jovens Talentos e Suporte Técnico, BRUNO GOMES

OTILIA, participaram dos itens 1.3 e 1.4 da pauta. Item 1.3 DELIBERAR sobre a proposta

de revisão da Norma de Estágio (NOR 319). A Gerente explicou que, de forma geral, a

proposta tem por finalidade inserir novos regramentos referentes às atualizações do

programa de Estágio e inclusão do Programa de Aprendizagem na referida Norma para

terem suporte e estarem abarcados nas mudanças e diretrizes definidas pela EBC.

Também ressaltou que, por meio do Parecer Jurídico de Mérito nº 240/2023, em sua

conclusão, a Consultoria Jurídica manifestou pela regularidade dos aspectos jurídicos da

minuta de alteração da norma. O Coordenador BRUNO GOMES apresentou o quadro

comparativo demostrando as diferenças de redação da norma vigente e da proposta,

e-DOC 0E0FEF5D

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 0E0FEF5D

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0E0FEF5D
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

3

detalhando os casos de inclusão, alteração e exclusão, bem como pormenorizou as

respectivas justificativas. O Diretor-Presidente, JEANSLEY LIMA, elogiou o trabalho

apresentado, todavia, questionou a pertinência de manter a previsão de estagiários de

ensino médio, em vez de concentrar os recursos em bolsas de estágio de educação

superior ainda mais atrativas. Além disso, questionou a metodologia adotada para a

definição do quantitativo de vagas de estágio a serem ofertadas. A Diretora de

Administração, Finanças e Pessoas, SABRINA GABETO, pontuou que, quando dos

estudos e coleta de informações para elaboração da nova norma, diversas áreas da

Empresa manifestaram a necessidade e forte aderência desses profissionais às

atividades desempenhadas nas unidades e que, por tal motivo, o texto proposto

contemplava o estágio do ensino médio e quanto a metodologia para definição do

quantitativo de vagas, pontuou que as áreas foram consultadas para indicar a

necessidade e que posteriormente o quantitativo foi proposto pela Gerência de

Carreiras e Capacitação . A DIREX APROVOU a revisão da Norma de Estágio e Jovem

Aprendiz – NOR 319, nos termos da Deliberação nº 135/2023. Item 1.4 DELIBERAR sobre

a proposta de reajuste dos valores das bolsas e o pagamento de auxílio-alimentação, do

programa de estágio da EBC. A Gerente MARIA DA SOLIDADE informou que a Diretoria

de Administração, Finanças e Pessoas realizou um levantamento de valores pagos de

bolsa de estágio em outros entes da administração pública, levando em consideração o

valor da bolsa, acrescido de benefícios (auxílio-alimentação e auxílio-transporte).

Destacou que foi possível concluir que o valor da bolsa de estágio pago atualmente pela

EBC é consideravelmente menor do que a média do mercado. Em seguida, o

Coordenador BRUNO GOMES mostrou os valores propostos para reajuste das bolsas de

estágio com a inclusão do auxílio-alimentação, e apresentou o respectivo impacto

orçamentário anual, considerando o limite máximo de estagiários. A DIREX APROVOU a

proposta de reajuste dos valores das bolsas e o pagamento de auxílio-alimentação, do

e-DOC 0E0FEF5D

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 0E0FEF5D

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0E0FEF5D
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

4

programa de estágio da EBC, nos termos da Deliberação nº 136/2023. A Gerente de

Carreiras e Capacitação e o Coordenador de Jovens Talentos e Suporte Técnico

agradeceram a oportunidade e se retiraram da reunião. Item 1.5 DELIBERAR sobre o

calendário de reuniões DIREX 2024. O Secretário-Executivo FILIPE MALVAR apresentou

o calendário de reuniões proposto, e explicou que, em atendimento ao art. 12 do

Regimento Interno da Diretoria Executiva, que estabelece a periodicidade de 15 dias

para realização das reuniões, inicialmente, a data prevista para a 1º Reunião Ordinária

de 2024 seria no dia 4 de janeiro, porém sugeriu que excepcionalmente fosse

reagendada para o dia 9 de janeiro, em razão do disposto da Portaria-Presidente nº

899/2023, que define os períodos de recesso de final de ano, pelo risco de não atender

o, também, disposto no art. 12 do Regimento Interno da Diretoria Executiva, que versa

sobre a necessidade da presença da maioria simples para deliberação, dentre eles o

Diretor-Presidente ou o seu substituto legal. A DIREX concordou com a sugestão do

Secretário-Executivo e APROVOU o calendário de reuniões da Diretoria Executiva

(DIREX) para o ano de 2024, nos termos da Deliberação nº 137/2023. 2. PAUTA

INFORMATIVA: Item 2.1 ENTREGA do Relatório AUDIN nº 06/2023 – Gestão

Patrimonial. A DIREX tomou conhecimento. Item 2.2 APRESENTAÇÃO das características

sociodemográficas do Painel Nacional de Televisão (PNT). A Gerente-Executiva de

Pesquisa, Análise e Gestão de Dados, CLARISSA JAHNS SCHLABITZ, e o Gerente de

Gestão e Ciência de Dados, THIAGO MENDES ROSA, participaram deste item da pauta.

A Gerente-Executiva e o Gerente detalharam os dados apurados que demonstraram as

características sociodemográficas do PNT, as informações de hábitos, análises por

região, renda domiciliar, idade, tipos de veículos de comunicação e outros, bem como

explicaram as conclusões mais significativas alcançadas a partir do tratamento dos

dados apresentados. A DIREX tomou conhecimento e elogiou o trabalho apresentado.

Os gerentes supramencionados agradeceram a atenção e se retiraram da reunião. Item

e-DOC 0E0FEF5D

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 0E0FEF5D

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0E0FEF5D
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

5

2.3 INFORME sobre a Remuneração Variável Anual 2023 (RVA) da Diretoria Executiva.

A Gerente-Executiva MARISA SANTOS informou que a EBC recebeu o Ofício SEI nº

100507/2023/MGI, de 15/12/2023, com a manifestação e análise técnica, realizada pela

Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais (Sest/MGI), no

Programa de Remuneração Variável Anual (RVA) 2023 da EBC. Destacou, que as

recomendações de alterações foram pontuais, especificamente, na distribuição de

pesos dos indicadores e inclusão da forma de pagamento no Programa, sendo os demais

itens todos aprovados. A Gerente-Executiva apresentou os resultados parciais dos

indicadores até o momento, e mencionou os próximos passos para aprovação final da

RVA 2023. A DIREX tomou conhecimento. Extra pauta: A - A Gerente-Executiva MARISA

SANTOS informou que, com a aprovação do Plano de Negócios 2024 pelo Conselho de

Administração, nos termos da Deliberação CONSAD nº 60/2023, a Carteira de Planos de

Ações será enviada às áreas para conhecimento e acompanhamento, destacou que a

priorização dos recursos foi realizada com base no Projeto de Lei Orçamentária Anual

(PLOA) 2024 e informou que após a aprovação do orçamento ou quando a Diretoria

Executiva entender necessário a Carteira pode ser revista e ajustada as necessidades do

momento. B - O Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia, JOSÉ DE ARIMATÉIA,

lembrou aos demais sobre a necessidade iminente de definir empregados para

qualificação quanto ao uso do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), para que estes

possam agir como replicadores de conhecimento quanto ao uso da ferramenta dentro

da EBC. C - O Diretor-Presidente, JEANSLEY LIMA, comunicou a todos a que está

tratando com a área de Marketing e Negócios sobre a intenção de criar o “Prêmio EBC

de Comunicação Pública”, gerido pela Empresa, e que a proposta será debatida pela

Diretoria Executiva em janeiro de 2024. Por fim, agradeceu a todos pela parceria ao

longo do ano que se encerra, frisando que, apesar dos muitos desafios enfrentados, foi

e-DOC 0E0FEF5D

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 0E0FEF5D

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0E0FEF5D
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

6

possível realizar entregas muito importantes. Desejou a todos, conjuntamente com suas

famílias, boas festas e encerrou a reunião às onze horas e quarenta e sete minutos.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

Assinado eletronicamente

DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA
Assessor substituto

e-DOC 0E0FEF5D

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 0E0FEF5D

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0E0FEF5D
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

7

ANEXO

DELIBERAÇÕES

Deliberação nº 134/2023: APROVADA inserção dos dados estabelecidos na Deliberação

DIREX nº 26/2023, para atendimento dos requisitos de autorização do Decreto nº

10.193/2019, referentes aos processos de contratação e prorrogação de contratos de

custeio na Carteira de Plano de Ações do Plano de Negócios em vigor, ou em outro

instrumento também aprovado por este Colegiado, tendo em vista a utilização inicial de

rubricas orçamentárias com códigos de Plano Interno (PI) genéricos, havendo a

subdivisão no momento da solicitação de disponibilidade orçamentária e a efetiva

emissão da Nota de Empenho, previstas no contexto de planejamento orçamentário e

remanejamento de recursos entre contas, sem ultrapassar os valores aprovados; e

APROVADAS as autorizações de novas contratações, prorrogações de contratos

expedidas e licenciamentos, inclusive as contratações de bens, serviços e obras ou a

realização de outras despesas, de custeio ou investimento, com valor superior a R$

3.000.000,00 (três milhões), bem como inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões), em

atendimento às Diretrizes de Alçada.

Deliberação nº 135/2023: APROVADA a revisão da Norma de Estágio e Jovem Aprendiz

(NOR 319).

Deliberação nº 130/2023: APROVADOS a proposta de reajuste dos valores das bolsas e

o pagamento de auxílio-alimentação, do programa de estágio da EBC.

e-DOC 0E0FEF5D

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 0E0FEF5D

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0E0FEF5D
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

8

Deliberação nº 137/2023: APROVADO o calendário de reuniões da Diretoria Executiva

(DIREX) para o ano de 2024.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

e-DOC 0E0FEF5D

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 0E0FEF5D

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0E0FEF5D
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade